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ANUNCI DE L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 

 

Exp. 1499/2018 

Per Decret de Gerència de l’Àrea  Metropolitana de Barcelona de data 22 de març de 2019, s’ha 

resolt el següent: 

APROVAR la Instrucció 1/2019 que segueix, per a l’aplicació homogènia del tribut metropolità, 

a tots els municipis de l’àmbit de l’AMB en que l’exercici 2019 es el primer any objecte 

d’imposició del tribut, en desplegament de la disposició transitòria segona de l’ordenança fiscal 

aprovada definitivament pel Consell Metropolità de l’AMB en sessió celebrada el 18 de 

desembre de 2018. 

INSTRUCCIÓ 1/2019 

REGIM D’APLICACIÓ DE L’ORDENANÇA DEL TRIBUT METROPOLITÀ ALS MUNICIPIS EN QUE 

L’EXERCICI 2019 ES EL PRIMER ANY OBJECTE D’IMPOSICIÓ (DISPOSICIÓ TRANSITORIA 

SEGONA) 

El Consell Metropolità de l’AMB en sessió celebrada el 18 de desembre de 2018 ha aprovat 

definitivament l’ordenança fiscal del recàrrec metropolità sobre l’impost de béns immobles, 

anomenat tribut  metropolità. 

En la disposició transitòria segona de l’ordenança es regula el regim d’aplicació d’aquest tribut 

per als municipis en que l’exercici 2019 sigui el primer any de imposició i s’estableix la forma de 

càlcul de la reducció prevista a l’article 7, per a determinar la quota a pagar de tots els béns 

immobles llevat dels de característiques especials. En l’apartat 1 es determina per tots aquells 

béns immobles que estiguessin  subjectes a l’impost de béns immobles (IBI)  l’exercici 2005 i en 

l’apartat 2 per aquells béns que hagin entrat a tributar per primer cop en l’exercici 2006 i 

successius i pels que hagin estat objecte d’una variació del valor cadastral diferent de 

l’actualització, a partir de l’esmentat exercici. 

Per a la seva correcta aplicació cal el desplegament de l’ordenança, per mitjà d’aquesta 

Instrucció, a l’objecte d’aclarir i harmonitzar-la i amb la finalitat de la seva aplicació homogènia 

per part dels  agents recaptadors i gestors tributaris. 

1. 1 Aplicació general de la disposició transitòria segona 

Davant la complexitat que pot representar recuperar dades de les alteracions cadastrals dels 

exercicis anteriors i en consideració a la possibilitat de que no tots els gestors i agents 

recaptadors del tribut disposin de la informació necessària  per a efectuar les operacions 

detallades per tots aquests exercicis, s’aclareix que el càlcul de la reducció a que es refereix 

l’apartat segon de la disposició de l’Ordenança es podrà efectuar massivament per elaborar el 

padró del tribut metropolità de cada municipi, d’acord amb l’apartat 1 de la disposició, en 

compliment dels principis de generalitat i justícia tributària. Igualment s’aclareix que l’apartat 
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segon serà d’aplicació de forma individual quan un contribuent afectat per un procediment de 

regularització cadastral així ho sol·liciti. 

1.2 Càlcul de la reducció en el cas que no es disposi de la informació referent als béns immobles 

subjectes a l’IBI l’any 2005  

Respecte dels béns immobles d’ús residencial dels que no es disposi de la informació referent a 

l’any 2005 s’efectuaran els càlculs establerts començant pel primer any de que es disposi 

d’informació d’acord amb l’article 7 d) 2. De forma individual quan un contribuent ho sol·liciti es 

calcularà la reducció en la forma que preveu l’apartat segon de la disposició, que remet al punt 

2 de  l’apartat d) de l’article 7 de l’ordenança fiscal reguladora. 

1.3 Notificació de les quotes resultants del tribut metropolità en els municipis a que es refereix 

aquesta instrucció 

La notificació de les quotes resultants de l’aplicació de l’ordenança en els municipis en que 2019 

sigui el primer any de imposició del tribut, es practicarà en forma col·lectiva als obligats al 

pagament mitjançant el sistema de publicitat per padrons o llistats cobradors. En l'anunci 

corresponent s'indicarà el període previst per al seu pagament i les quotes exigibles a l’objecte 

d’al·legacions i reclamacions. 

A més i d’acord  amb el punt  4 de l'article 77 del text refós de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 

reguladora de les Hisendes locals,  no serà necessària la notificació individual de las liquidacions 

tributaries als obligats al pagament en els supòsits en que, de conformitat amb els articles 65 i 

següents de dita llei, s’hagin practicat prèviament per la Direcció General del Cadastre, les 

notificacions del valor cadastral previstes en els procediments de valoració col·lectiva. 

PUBLICAR l’esmentada Instrucció al Butlletí Oficial de la província de Barcelona. 

NOTIFICAR aquest acord als Ajuntaments afectats que formen part d’aquesta Àrea 

Metropolitana de Barcelona. 

 

Barcelona, 27 de març de 2019 

El secretari general, Pons Duat Marcel·lí 
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